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TA’LIM MUHITINING 
O‘QUVCHILARNING 
EMOTSIONAL HOLATIGA 
TA’SIRI
Nurmatov Nurhayot Nurziyat o‘g‘li
Nizomiy nomidagi O‘zbekiston milliy pedagogika universiteti
amaliy psixologiya kafedrasi v. b dotsenti,
psixologiya fanlari bo‘yicha falsafa doktori (PhD)

Otaqurbonbova Nigina Rustam qizi
Amaliy psixologiya kafedrasi talabasi

Annotatsiya: Mazkur ilmiy maqolada ta’lim muhitining o‘quvchilarning emotsional holatiga ta’siri kompleks ravishda psi
xologik va pedagogik yondashuvlar asosida tahlil qilinadi. Bugungi kunda ta’lim tizimi oldida turgan asosiy vazifalardan 
biri nafaqat o‘quvchilarga chuqur bilim berish, balki ularning shaxsiy rivojlanishi, emotsional barqarorligi va psixologik 
farovonligini ta’minlashdan iboratdir. Shu nuqtai nazardan qaralganda, ta’lim muhiti o‘quvchining shaxs sifatida shakl-
lanishida muhim omil bo‘lib xizmat qiladi. Ta’lim muhiti deganda o‘quv jarayonida shakllanadigan pedagogik, ijtimoiy va 
psixologik sharoitlar majmui tushuniladi. Ushbu muhit o‘quvchining o‘zini qanday his qilishi, bilim olishga bo‘lgan muno-
sabati, o‘qituvchi va tengdoshlari bilan o‘zaro aloqalari hamda umumiy emotsional holatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 
Ayniqsa, o‘quvchining maktabda o‘zini xavfsiz, qadrlangan va qo‘llab-quvvatlangan shaxs sifatida his qilishi uning emot-
sional barqarorligini ta’minlashda muhim rol o‘ynaydi.

Kalit so‘zlar: ta’lim muhiti, emotsional holat, o‘quvchilar psixologiyasi, psixologik farovonlik, emotsional barqarorlik, moti-
vatsiya, ijtimoiy muhit, pedagogik yondashuv, o‘qituvchi-o‘quvchi munosabati, stress, xavotir, qo‘llab-quvvatlash, o‘quv 
faoliyati, ta’lim samaradorligi, psixologik iqlim.
Abstract: This scientific article comprehensively analyzes the impact of the educational environment on students’ emo-
tional state from psychological and pedagogical perspectives. At present, one of the main tasks of the education system 
is not only to provide students with deep knowledge but also to ensure their personal development, emotional stability, 
and psychological well-being. From this perspective, the educational environment serves as an important factor in the 
formation of a student’s personality. The educational environment is understood as a set of pedagogical, social, and 
psychological conditions formed during the learning process. This environment directly affects how a student feels, their 
attitude toward learning, their interaction with teachers and peers, as well as their overall emotional state. A particularly 
important role is played by the student’s sense of safety, significance, and support at school, which contributes to ensuring 
their emotional stability.

Key words: educational environment, emotional state, student psychology, psychological well-being, emotional stability, 
motivation, social environment, pedagogical approach, teacher-student relationships, stress, anxiety, support, learning 
activity, educational effectiveness, psychological climate.
Аннотация: В данной научной статье комплексно анализируется влияние образовательной среды на эмоцио-
нальное состояние учащихся с позиций психологического и педагогического подходов. В настоящее время одной 
из основных задач системы образования является не только предоставление учащимся глубоких знаний, но и 
обеспечение их личностного развития, эмоциональной устойчивости и психологического благополучия. С этой 
точки зрения образовательная среда выступает важным фактором формирования личности учащегося. Под обра-
зовательной средой понимается совокупность педагогических, социальных и психологических условий, форми-
рующихся в процессе обучения. Данная среда непосредственно влияет на то, как учащийся себя ощущает, на 
его отношение к обучению, взаимодействие с учителем и сверстниками, а также на его общее эмоциональное 
состояние. Особенно важную роль играет ощущение учащимся безопасности, значимости и поддержки в школе, 
что способствует обеспечению его эмоциональной устойчивости.

Ключевые слова: образовательная среда, эмоциональное состояние, психология учащихся, психологическое 
благополучие, эмоциональная устойчивость, мотивация, социальная среда, педагогический подход, взаимоотно-
шения учителя и ученика, стресс, тревожность, поддержка, учебная деятельность, эффективность образования, 
психологический климат.
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KIRISH
Zamonaviy ta’lim tizimi tubdan o‘zgarishlar bosqichini boshdan kechirmoqda. Bugungi kunda ta’lim jarayoni 

faqatgina bilim berish bilan cheklanib qolmay, balki o‘quvchi shaxsini har tomonlama rivojlantirishga, uning 
intellektual salohiyati bilan bir qatorda emotsional va psixologik barqarorligini ta’minlashga qaratilgan kompleks 
jarayon sifatida qaralmoqda. Shu sababli ta’lim muhitining sifati va mazmuni o‘quvchilarning nafaqat bilim 
olish jarayoniga, balki ularning emotsional holatiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadigan muhim omil hisoblanadi. 
Hozirgi globallashuv va axborotlashuv sharoitida o‘quvchilarning psixologik holati tobora dolzarb masalaga 
aylanib bormoqda. 

Axborot oqimining keskin ortishi, ijtimoiy bosim, yuqori talablar hamda raqobat muhiti o‘quvchilarda stress, 
xavotir va emotsional zo‘riqish holatlarining kuchayishiga olib kelmoqda. Bunday vaziyatda ta’lim muhitining 
o‘quvchilarga ko‘rsatadigan ta’sirini chuqur o‘rganish va uni ijobiy yo‘nalishda shakllantirish zamonaviy peda-
gogika va psixologiya fanlarining ustuvor vazifalaridan biri hisoblanadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ta’lim muhiti o‘z ichiga o‘quv jarayonida mavjud bo‘lgan barcha pedagogik, ijtimoiy va psixologik sharoit

larni qamrab oladi. U o‘qituvchi va o‘quvchi o‘rtasidagi munosabatlar, sinf jamoasidagi ijtimoiy iqlim, o‘qitish 
usullari, baholash tizimi hamda umumiy tashkiliy jarayonlar orqali namoyon bo‘ladi. Aynan shu omillar o‘quv-
chining o‘zini qanday his qilishi, o‘qishga bo‘lgan munosabati va faoliyatiga sezilarli ta’sir ko‘rsatadi. Ayniqsa, 
o‘quvchining o‘zini xavfsiz, hurmat qilingan va qo‘llab-quvvatlangan shaxs sifatida his qilishi uning emotsional 
barqarorligini ta’minlashda hal qiluvchi ahamiyatga ega. 

Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, ijobiy ta’lim muhitida faoliyat olib borayotgan o‘quvchilar o‘zlarini 
erkin tutadi, mustaqil fikrlashga intiladi va o‘quv jarayonida faol ishtirok etadi. Aksincha, salbiy muhitda o‘quv
chilarda qo‘rquv, o‘ziga ishonchsizlik, xavotir va passivlik kabi salbiy emotsional holatlar yuzaga keladi. Bu esa 
nafaqat o‘qish samaradorligiga, balki o‘quvchining shaxsiy rivojlanishiga ham salbiy ta’sir ko‘rsatadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqolaning dolzarbligi shundaki, unda ta’lim muhitining o‘quvchilarning emotsional holatiga 

ta’siri ilmiy asosda yoritilib, mavjud muammolar tahlil qilinadi hamda ularni bartaraf etish bo‘yicha amaliy tavsi-
yalar ishlab chiqiladi.

Tadqiqotning maqsadi – ta’lim muhitining asosiy komponentlarini aniqlash va ularning o‘quvchilarning 
emotsional holatiga ta’sirini tahlil qilishdan iborat. 

Tadqiqot vazifalari quyidagilardan iborat:

1)	 ta’lim muhiti tushunchasining mazmunini ochib berish;

2)	 o‘quvchilarning emotsional holatiga ta’sir etuvchi asosiy omillarni aniqlash;

3)	 ijobiy va salbiy ta’lim muhitining xususiyatlarini tahlil qilish;

4)	 o‘quvchilarning emotsional barqarorligini oshirishga qaratilgan pedagogik tavsiyalar ishlab chiqish.

Mazkur tadqiqotning nazariy va amaliy ahamiyati shundaki, unda olingan natijalar ta’lim jarayonini takomil-
lashtirish, o‘quvchilar uchun sog‘lom psixologik muhit yaratish hamda ularning emotsional farovonligini ta’min-
lashga xizmat qiladi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ta’lim muhiti o‘quv jarayonining ajralmas qismi bo‘lib, u o‘quvchilarning nafaqat bilim olish faoliyatiga, 

balki ularning emotsional holatiga ham bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Zamonaviy pedagogik qarashlarga ko‘ra, 
ta’lim muhiti bu o‘quv jarayonida shakllanadigan pedagogik, ijtimoiy va psixologik sharoitlar majmui hisobla-
nadi. Ushbu muhit o‘quvchilarning o‘zini qanday his qilishi, o‘qishga bo‘lgan munosabati hamda o‘zaro ijtimoiy 
aloqalariga sezilarli darajada ta’sir etadi. Ta’lim muhitining sifat darajasi o‘quvchilarning emotsional barqarorligi 
va psixologik farovonligini belgilovchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. Shu sababli ta’lim jarayonida ijobiy 
muhitni shakllantirish muhim pedagogik vazifa sifatida qaraladi. 

Ta’lim muhiti o‘z ichiga bir nechta muhim tarkibiy qismlarni oladi. Ularga pedagogik muhit, ijtimoiy muhit 
va psixologik muhit kiradi. Pedagogik muhit o‘qitish metodlari, darsni tashkil etish usullari va o‘qituvchining 
kasbiy mahorati bilan belgilanadi. Ijtimoiy muhit esa o‘quvchilar o‘rtasidagi munosabatlar, hamkorlik darajasi 
va jamoaviy muhit bilan bog‘liq. Psixologik muhit esa o‘quvchilarning o‘zini xavfsiz his qilishi, o‘ziga bo‘lgan 
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ishonchi va emotsional barqarorligi bilan ifodalanadi. Ushbu omillar birgalikda o‘quvchining umumiy rivojla
nishiga kuchli ta’sir ko‘rsatadi. Agar ta’lim muhiti ijobiy tashkil etilgan bo‘lsa, o‘quvchilar o‘zlarini erkin his qiladi, 
faol bo‘ladi va bilim olishga intiladi. Aksincha, salbiy muhit o‘quvchilarda qo‘rquv, xavotir va passivlikni yuzaga 
keltiradi. O‘quvchilarning emotsional holati ularning ichki kechinmalari, his-tuyg‘ulari va psixologik reaksiyala
rining yig‘indisi bo‘lib, u o‘quv faoliyatining samaradorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. 

Emotsional holat ijobiy va salbiy shakllarda namoyon bo‘ladi. Ijobiy emotsional holatda o‘quvchilar quvonch, 
qiziqish, ishonch va motivatsiya kabi hislarni boshdan kechiradi. Bunday holat o‘quvchilarning bilim olishga 
bo‘lgan qiziqishini oshiradi, ularni faol va tashabbuskor qiladi. Salbiy emotsional holat esa qo‘rquv, xavotir, 
tushkunlik va o‘ziga ishonchsizlik bilan namoyon bo‘ladi. Bu esa o‘quvchilarning o‘quv jarayoniga qiziqishini 
kamaytiradi va ularni passiv holatga olib keladi.

Psixologik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, emotsional jihatdan barqaror o‘quvchilar yuqori natijalarga eri
shadi va murakkab vazifalarni bajarishda faol bo‘ladi. Shu sababli o‘quvchilarning emotsional holatini ijobiy 
yo‘nalishda shakllantirish muhim ahamiyat kasb etadi. O‘quvchi maktabda o‘zini qulay his qilsa, o‘z fikrini 
erkin bayon eta olsa va o‘qituvchi tomonidan qo‘llab-quvvatlansa, uning bilim olishga bo‘lgan qiziqishi ortadi. 
U darslarda faol ishtirok etadi, mustaqil fikrlashga intiladi va ijodiy yondashuvni namoyon qiladi. Bunday ijobiy 
emotsional fon o‘quvchining nafaqat akademik natijalariga, balki uning shaxsiy rivojlanishiga ham katta ta’sir 
ko‘rsatadi. Aksincha, doimiy tanqid, adolatsiz baholash, o‘qituvchining qo‘pol munosabati yoki sinfdagi salbiy 
ijtimoiy muhit o‘quvchida qo‘rquv, xavotir va ichki bosimni kuchaytiradi. 

Natijada u passivlashadi, o‘qishga bo‘lgan qiziqishi pasayadi va emotsional barqarorligi buziladi. Psixo
logik tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, emotsional jihatdan barqaror o‘quvchilar murakkab vaziyatlarda ham o‘zini 
boshqara oladi, muammolarni mustaqil hal qilishga intiladi va yuqori natijalarga erishadi. Ular o‘z imkoniyat-
lariga ishonadi, kelajakka nisbatan ijobiy qarashga ega bo‘ladi va o‘quv jarayonida faol pozitsiyani egallaydi. 
Shu sababli ta’lim muhitida emotsional farovonlikni ta’minlash nafaqat psixologlar, balki pedagoglar va ota-
onalarning ham ustuvor vazifasiga aylanishi lozim. Ayniqsa, o‘smirlik davrida bu masala yanada muhimlashadi, 
chunki aynan shu bosqichda shaxsning emotsional sezgirligi kuchayadi.

Ta’lim muhitining sifatini oshirish uchun o‘qituvchining pedagogik mahorati katta ahamiyatga ega. O‘qi
tuvchi nafaqat bilim beruvchi mutaxassis, balki o‘quvchining emotsional holatini boshqaruvchi muhim shaxs 
hamdir. Uning nutqi, muomala madaniyati, rag‘batlantirish usullari va individual yondashuvi o‘quvchining ichki 
dunyosiga kuchli ta’sir qiladi. 

Mehribonlik, adolat, sabr va tushunish kabi sifatlar o‘qituvchi faoliyatida muhim o‘rin tutadi. Chunki aynan 
shunday yondashuv orqali sog‘lom psixologik muhit shakllanadi. Ta’lim muhiti o‘quvchilarning emotsional 
holatini shakllantiruvchi asosiy omillardan biri hisoblanadi. O‘quvchi maktabda o‘zini qanday his qilishi uning 
o‘qishga bo‘lgan munosabatiga va faoliyatiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Ijobiy ta’lim muhitida o‘quvchilar o‘zla-
rini xavfsiz, hurmat qilingan va qo‘llab-quvvatlangan shaxs sifatida his qiladi. Bu esa ularning o‘ziga bo‘lgan 
ishonchini oshiradi, bilim olishga bo‘lgan qiziqishini kuchaytiradi hamda o‘quv faoliyatida faolligini ta’minlaydi. 
Bunday muhitda o‘quvchilar o‘z fikrlarini erkin ifoda etadi, xatodan qo‘rqmaydi va ijodiy fikrlashga intiladi.

Aksincha, salbiy ta’lim muhitida o‘quvchilar o‘zlarini noqulay his qiladi, bu esa ularning emotsional holatiga 
salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Masalan, o‘qituvchining qattiqqo‘lligi, haddan tashqari tanqid yoki tengdoshlari bilan 
nizolar o‘quvchida stress va xavotirni kuchaytiradi. Natijada o‘quvchining o‘qishga bo‘lgan qiziqishi kamayadi 
va u passiv holatga tushib qoladi.

XULOSA
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, ta’lim muhiti o‘quvchilarning emotsional holatini shakllanti

rishda muhim va hal qiluvchi omillardan biri hisoblanadi. Ta’lim jarayonida yaratilgan pedagogik, ijtimoiy va psi
xologik sharoitlar o‘quvchilarning o‘zini qanday his qilishi, ularning o‘qishga bo‘lgan munosabati hamda umumiy 
psixologik farovonligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Shu sababli ta’lim muhitini to‘g‘ri tashkil etish zamonaviy 
pedagogikaning asosiy vazifalaridan biri sifatida qaraladi. Tadqiqot davomida aniqlanishicha, ijobiy ta’lim muhiti 
o‘quvchilarning emotsional barqarorligini ta’minlaydi, ularning o‘ziga bo‘lgan ishonchini oshiradi hamda o‘quv 
faoliyatiga bo‘lgan qiziqishini kuchaytiradi. Bunday muhitda o‘quvchilar o‘zlarini erkin tutadi, mustaqil fikrlashga 
intiladi va bilim olish jarayonida faol ishtirok etadi. 

Aksincha, salbiy ta’lim muhiti o‘quvchilarda qo‘rquv, xavotir va o‘ziga ishonchsizlikni keltirib chiqaradi, bu 
esa ularning o‘qish samaradorligiga salbiy ta’sir ko‘rsatadi. Shuningdek, tadqiqot natijalari o‘qituvchi shaxsining 
ta’lim muhitini shakllantirishdagi o‘rni beqiyos ekanligini ko‘rsatadi. O‘qituvchining o‘quvchilarga nisbatan muno-
sabati, uning pedagogik mahorati va kommunikativ yondashuvi sinfdagi umumiy psixologik iqlimni belgilaydi.

Shu bilan birga, o‘quvchilar o‘rtasidagi ijtimoiy munosabatlar ham emotsional holatga sezilarli ta’sir ko‘rsa-
tadi. Do‘stona va qo‘llab-quvvatlovchi muhit o‘quvchilarning rivojlanishiga ijobiy ta’sir etsa, nizoli va salbiy muhit 
ularning psixologik holatini izdan chiqaradi. 
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08
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07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00
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10.00.00
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